
  Газета «Город Тамань» № 8 (305) от 28.03.2016 года 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 172 

XXXVI сессия                                                                                                III созыва 

25 августа 2016 года                                                                               ст-ца Тамань 

 

О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, Совет Таманского сельского   

поселения Темрюкского района р е ш и л: 

                   1.Передать Контрольно-счетной палате муниципального образования 
Темрюкский район полномочия контрольно-счетного органа Таманского сельского поселения Темрюкского района по осущест-

влению внешнего муниципального финансового контроля с 1 января 2017 года сроком на пять лет. 

2. Уполномочить председателя Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района М.А. Басловяк подписать 

соглашение о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Темрюкский район полномочий контрольно-

счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля между Советом муниципального 

образования Темрюкский район, Советом Таманского сельского поселения Темрюкского района и Контрольно-счетной палатой 

муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной собственно-

стью, по вопросам земельно-имущественных отношений (Доронина). 

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить на сайте Таманского сельского поселения 

Темрюкского района в сети Интернет. 

5. Решение «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» вступает в 

силу на следующий день после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2017 года. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_________________И.Р. Беделев 

25 августа 2016 года 

                                                     Председатель Совета 

                                                    Таманского сельского поселения 

                                                    Темрюкского района 

 

                                            ___________________М.А. Басловяк 

                                            25 августа 2016 года 

 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.          № 17(314) от 05.09.2016 года        распространяется бесплатно 



2 
 

РЕШЕНИЕ № 173 

XXXVI сессия                                                                                                                                                                      III созыва 

25 августа 2016 года                                                                                                                                                            ст-ца Тамань 

 

 

О внесении изменений и дополнений в решение XXX сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района III созыва от 24 марта 2016 года № 142 «Об утверждении реестра муниципального имущества Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом  Российской Федерации от 25 июня 2002 

года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» Совет Та-

манского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в реестр муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, следующие объ-

екты культурного и военно-патриотического наследия, расположенные на территории поселения: 

1) братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 1943 год - Краснодарский край, 

Темрюкский район, станица Тамань, кладбище; 

2) братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 1943 год - Краснодарский край, 

Темрюкский район, станица Тамань, кладбище; 

3) братская могила красноармейцев и краснофлотцев - участников, Керченско-Феодосийского десанта 25.12.1941 -

02.01.1942 годы - Краснодарский край, Темрюкский район, станица Тамань, кладбище; 

4) памятный знак на место массового захоронения советских десантников погибших в Керченско-Феодосийском десанте 

25.12.1941 -02.01.1942 годы - Краснодарский край, Темрюкский район, станица Тамань, улица Косоногова, 24; 

5) братская могила 3-х советских моряков, погибших в боях с фашистскими захватчиками в 1942 году - Краснодарский 

край, Темрюкский район, станица Тамань, улица Лебедева, на берегу Таманского залива; 

6) памятный знак артиллеристам 718-й стационарной батареи береговой обороны - Краснодарский край, Темрюкский 

район, станица Тамань, урочище Белый обрыв, на берегу Таманского залива; 

7) пушка Лендера - Краснодарский край, Темрюкский район, станица Тамань, западная окраина у косы Тузла 

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на директора учреждения МКУ «Таманская ЦБ» Таманского 

сельского поселения Темрюкского района Н.И. Прокопову и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов, распоряжению муниципальной собственностью, по во-

просам земельно-имущественных отношений (Доронина). 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить на сайте Таманского сельского поселения 

Темрюкского района в сети Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района 

 

_________________И.Р. Беделев 

25 августа 2016 года  

                                              Председатель Совета  

                                              Таманского сельского поселения  

                                              Темрюкского района 

 

                                  ___________________           М.А. Басловяк 

                                            25 августа 2016 года  
 

 

 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 174 

XXXVI сессия                                                                                                                                                                 III созыва 

25 августа 2016 года                                                                                                                                                     ст-ца Тамань 

 

О даче согласия на передачу из муниципальной собственности Таманского сельского поселения Темрюкского района в 

собственность МБУ «Спортивный клуб - Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района производствен-

ный и хозяйственный инвентарь, находящийся на балансе администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

 

1. Передать из муниципальной собственности Таманского сельского поселения Темрюкского района в собственность 

МБУ «Спортивный клуб-Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района производственный и хозяйственный 

инвентарь, находящийся на балансе администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 



3 
 

1) боксерская ручная лапа для отработки ударов в количестве 2 шт., общей балансовой стоимостью 2 200,00 (две тыся-

чи двести) рублей 00 копеек; 

 

2) двойная лапа для отработки ударов в количестве 5 шт., общей балансовой стоимостью 3 600,00 (три тысячи шесть-

сот) рублей 00 копеек; 

3) защитная паховая раковина в количестве 5 шт., общей балансовой стоимостью 2 700,00 (две тысячи семьсот) рублей 

00 копеек; 

4) защитный протектор в количестве 5 шт., общей балансовой стоимостью 6 000,00 (шесть тысяч) рубей 00 копеек; 

5)макивара «Иранская» для отработки ударов в количестве 3 шт., общей балансовой стоимостью 3 450,00 (три тысячи 

четыреста пятьдесят) рублей 00 копеек; 

6) обувь спортивная (стэпки) в количестве 2 шт., общей балансовой стоимостью 2 000,00 (две тысячи) рублей 00 копе-

ек 

7) одинарная лапа для отработки ударов в количестве 5 шт., общей балансовой стоимостью 3 000,00 (три тысячи) руб-

лей 00 копеек; 

8) сенсорные футы КР -Р р-р 4* в количестве 1 шт., общей балансовой стоимостью 2 600,00 (две тысячи шестьсот) 

рублей 00 копеек; 

9) сенсорные футы КР -Р р-р 5* в количестве 2 шт., общей балансовой стоимостью 5 200,00 (пять тысяч двести) рублей 

00 копеек; 

10) сенсорные футы КР -Р р-р 6* в количестве 2 шт., общей балансовой стоимостью 5 200,00 (пять тысяч двести) руб-

лей 00 копеек; 

11) сенсорные футы КР- Р р-р 7* в количестве 1 шт., общей балансовой стоимостью 2 600,00 (две тысячи шестьсот) 

рублей 00 копеек; 

12) спортивная форма для занятий тхэквондо в количестве 5 шт., общей балансовой стоимостью 3 000,00 (три тысячи) 

рублей 00 копеек; 

                  13) тренерская макивара для отработки ударов в количестве 2 шт., общей балансовой стоимостью 2 600,00 (две тысячи 

шестьсот) рублей 00 копеек; 

14) шлем для занятий тхэквондо в количестве 4 шт., общей балансовой стоимостью 4 200,00 (четыре тысячи двести) 

рублей 00 копеек; 

15) К13 JY-A002A Татами (додянг) из ППЭ 1x1м  красно-синий  в количестве 60 шт., общей балансовой стоимостью 

61 380,00 (шестьдесят одна тысяча триста восемьдесят) рублей 00 копеек. 

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на директора учреждения МКУ «Таманская ЦБ» Таманского 

сельского поселения Темрюкского района Н.И. Прокопову и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов, распоряжению муниципальной собственностью, по во-

просам земельно-имущественных отношений (Доронина) 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить на сайте Таманского сельского поселе-
ния Темрюкского района в сети Интернет. 

        4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования 

 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения     

Темрюкского района 

 

_________________И.Р. Беделев 

25 августа 2016 года  

                                                                 Председатель Совета 

       Таманского сельского поселения Темрюкского района 

  

___________________М.А. Басловяк 

25 августа 2016 года 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

 

                                   Председатель Совета Таманского                 

                                                                                                                                                      сельского поселения  

                                                

                                                                                        _______________М.А. Басловяк 

График приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения  

 Темрюкского района III созыва  (3 квартал 2016) 

Ф.И.О. июль 

 

август 

 

сентябрь Место приема 

Басловяк Михаил Анатольевич 

Окр.  № 1 

второй четверг- 

14 

10:00-12:00 

второй четверг- 

11 

10:00-12:00 

второй четверг- 

8 

10:00-12:00 

Администрация ТСП  

Доронина Юлия Сергеевна 

Окр. № 1 

 

8(918)1574461 

 

вторая пятница –  

8 

13:00-16:00 

вторая пятница –  

9 

13:00-16:00 

вторая пятница –  

9 

13:00-16:00 

Администрация ТСП 

 

 

Каждая пятница 

14:00-16:00 

Каждая пятница 

14:00-16:00 

 

Каждая пятница 

14:00-16:00 

в телефоном  режиме  

Глинько Григорий 

Константинович 

Окр. № 2 

последний четверг- 

28 

10:00-12:00 

последний четверг- 

25 

10:00-12:00 

последний четверг- 

29 

               10:00-12:00 

Администрация ТСП  



4 
 

 

 

Пресс-служба Отдела МВД России по Темрюкскому району 

 

Сотрудники Темрюкской полиции проводятся необходимые мероприятия по подготовке ко «Дню знаний». 

 

Сотрудниками Отдела МВД России по Темрюкскому району проведены предварительные мероприятия по обеспе-

чению правопорядка и общественной безопасности при проведении праздничных мероприятий, посвященных началу учеб-

ного года «Дню знаний». Создан временный оперативный штаб под руководством начальника полиции, а также рабочая 

группа по обеспечению правопорядка в период проведения торжественных мероприятий. Проведен расчет сил и средств 

ОМВД, увеличена плотность патрульно-постовых нарядов. За всеми образовательными учреждениями закреплены ответст-

венные из числа руководителей полиции.  

Паламарчук Ольга Сергеевна 

Окр.  № 3 

8(918)1910427 

каждый вторник и 

четверг 

14:00-17:00 

каждый вторник и 

четверг 

14:00-17:00 

каждый вторник и 

четверг 

14:00-17:00 

в телефоном 

режиме 

 

Иценко Алексей Анатольевич 

Окр. № 1 

вторая суббота –  

9 

10:00-12:00 

вторая суббота –  

13 

10:00-12:00 

вторая суббота – 

 11 

10:00-12:00 

Администрация ТСП  

Жажская Анастасия Сергеевна  

Окр. № 1 

 

8(988)3525172 

первая пятница –  

1 

10:00-12:00 

первая пятница –  

5 

10:00-12:00 

первая пятница –  

3 

10:00-12:00 

Администрация ТСП 

 

 

каждая среда  

15:00-16:00 

каждая среда  

 

15:00-16:00 

 

каждая среда  

15:00-16:00 

в телефоном 

режиме 

 

Толокольников Виталий 

Викторович 

Окр. № 1 

третья среда-  

20 

09:00-12:00 

        третья среда-  

                     17 

09:00-12:00 

              третья среда-  

                    15 

09:00-12:00 

Администрация ТСП  

Беделев Дмитрий Григорьевич  

 Окр. № 3 

последняя среда- 

27 

09:00-12:00 

последняя среда- 

31 

09:00-12:00 

последняя среда- 

29 

09:00-12:00 

Администрация ТСП  

Воропаева Маргарита 

Евгеньевна Окр. № 1 

третий вторник- 

19 

10:00-12:00 

     третий вторник- 

                   16 

10:00-12:00 

третий вторник- 

14 

10:00-12:00 

Администрация ТСП  

Денисенко Григорий 

Николаевич  Окр. № 2 

первая суббота- 

2 

10:00-12:00 

первая суббота- 

6 

10:00-12:00 

первая суббота- 

4 

10:00-12:00 

Администрация ТСП  

Перелович Николай 

Михайлович  

Окр. № 3 

вторая среда 

13 

09:00-12:00 

вторая среда- 

10 

09:00-12:00 

вторая среда- 

8 

09:00-12:00 

Администрация ТСП, 

Каб. ТОС 

 

Меташоп Татьяна Петровна 

Окр. № 3 

первый вторник – 

5 

09:00-12:00 

первый вторник –  

2 

09:00-12:00 

первый вторник  -  

7 

09:00-12:00 

Администрация ТСП, 

Каб. ТОС 

 

Балова Ольга Михайловна 

Окр. № 3  

первый четверг –  

7 

09:00-12:00 

первый четверг – 

4 

09:00-12:00 

первый четверг –  

1 

09:00-12:00 

Администрация ТСП,   

Каб. МТО 

 

Тынчеров Недим Ибрагимович 

Окр. № 2 

8(918)1621640 

третий четверг- 

21 

09:00-12:00 

третий четверг- 

18 

09:00-12:00 

третий четверг- 

15 

09:00-12:00 

в телефоном режиме  

Черкасов Игорь Борисович  

Окр. № 3 

8(918)3911992, 31-8-02 

каждая суббота 

13:00-17:00 

 

каждая суббота 

13:00-17:00 

каждая суббота 

13:00-17:00 

в телефоном 

режиме 

 

Станишевская Татьяна 

Сергеевна 

Окр. № 2 

    последняя пятница -                   

                    29 

10:00-12:00 

      последняя 

пятница –  

                     26 

           10:00-12:00 

  последняя  пятница 

–  

                        30 

10:00-12:00 

Офис «ЭСКДЭ» 

ул. К.Маркса, 

101 

 

Дубаев Редван Сийитасанович 

Окр. № 2 

    второй понедельник-                          

                  12 

            10:00-12:00 

третий 

понедельник- 

15 

10:00-12:00 

второй понедельник- 

12 

10:00-12:00 

Администрация ТСП  

Степина Инна Игоревна 

Окр. № 1 

первый вторник 

5 

12:00-14:00 

второй вторник- 

9 

12:00-14:00 

первый вторник- 

6 

12:00-14:00 

Офис «Успех» 

ул.Некрасовад.1 

каб. 311 

 

Белашов  Денис Александрович  

 Окр. № 2 

третья пятница- 

15 

09:00-12:00 

третья пятница- 

19 

09:00-12:00 

третья пятница- 

16 

09:00-12:00 

Рыбколхоз им.Хвалюна 

 

 



5 
 

   Стражи порядка проведут комплексное обследование учебных заведений с привлечением кинологов со служебными соба-

ками на предмет обнаружения взрывных устройств и взрывчатых веществ. Обследованная территория будет взята под охра-

ну. Общественный порядок будут обеспечивать 82 сотрудника полиции, 50 членов казачества, 28 представитель частных 

охранных предприятий, 35 членов народной дружины и 113 представителей общественных организаций правоохранитель-

ной направленности. 

 

 

Заместитель начальника полиции (по ООП) 

Отдела МВД России  

по Темрюкскому району 

подполковник полиции                                                                                                                                  Игорь Григорьевич Борисенко 

 

                                                                                       

Пресс-служба Отдела МВД России по Темрюкскому району 

 

 

Опять мошенничество. 

 

 

В полицию обратилась 48 – летняя жительница Темрюкского района, которая сообщила, что в отношении нее соверше-

ны мошеннические действия. 

В ходе проверки сотрудники полиции установили, что потерпевшая опубликовала в социальной сети объявление и раз-

местила номер мобильного телефона, в течении нескольких дней ей позвонил мужчина и пояснил, что заинтересовался товаром 

из объявления и хочет внести предоплату. Женщина, не раздумывая, назвала номер банковской карты, после чего злоумышлен-

ник попросил подойти 48-летнию Темрючанку к банкомату и подтвердить получение денежных средств, выполнив, все манипу-

ляции по просьбе неизвестного мужчины со счета потерпевшей были сняты денежные средства в сумме около 4000 рублей.  

В настоящее время Отделом МВД России по Темрюкскому району решается вопрос о возбуждении уголовного дела по 

признакам состава преступления статьи 159 УК РФ «Мошенничество» 

 

 

Пресс-релиз  

 

24 августа 2016 г 

Началась сборка судоходных арок Крымского моста 

 

 

 

 



6 
 
 

 

Мостостроители приступили к сборке ключевых элементов моста через Керченский пролив – судоходных пролетных 

строений. Автомобильный и железнодорожный арочные пролеты собирают на открытой технологической площадке, развернутой 

на керченском берегу. Впервые в отечественном мостостроении спроектирован и создаётся столь протяжённый арочный пролет 

над морской акваторией.  

«Арочные пролетные строения – самые крупные элементы Крымского моста. Их общий вес – около 10 тысяч тонн. Про-

тяженность каждого пролета – 227 метров. Фактически это длина двух футбольных полей. Укрупнение таких габаритных конст-

рукций выполняется на стапелях – специальных стендах, оснащенных грузоподъемным и строительно-монтажным оборудовани-

ем. Здесь арки наращиваются блоками от центра к краям. Постепенно они обретут форму, заданную проектировщиками, – напо-

минающую натянутый лук», - рассказал заместитель генерального директора компании «СГМ-Мост» Дмитрий Кондаков. 

Сейчас на стапелях выполняется сборка нижней части каждого арочного пролета – это конструкции, по которым впо-

следствии пойдет транспорт. Блоки скрепляются высокопрочными болтовыми соединениями и сваркой. Только для сооружения 

железнодорожной арки предусмотрено более миллиона штук болтов, гаек и шайб. В этом масштабном ручном производстве кон-

тролируется и регулируется затяжка каждого болта. Заданная проектом сила натяжения обеспечивается динамометрическими 

ключами. 

«Контроль качества сборки арок – многоступенчатый. Он начинается с проверки  поступающих на площадку элементов. 

Оценивается соответствие их геометрических параметров проекту, проверяются сварные швы и качество антикоррозийного по-

крытия, – рассказал главный инженер ФКУ Упрдор «Тамань» Юрий Сафонов. – Сборка арок и ее контроль  – процесс круглосу-

точный. В итоге мы получим две практически одинаковые внешне конструкции. При этом автомобильный арочный пролет будет 

весить 4,5 тысячи тонн, а железнодорожный – на тысячу тонн больше. В нем больше элементов, которые позволят обеспечить 

необходимую жесткость и устойчивость пролетного строения к деформациям прид вижении тяжелых грузовых вагонов». 

Работа по сборке арочных пролетов продлится около 12 месяцев. Уже готовые конструкции со стапелей по специальным 

путям будут спущены на плавсистему и  перевезены по воде к фарватеру Керчь-Еникальского канала. Затем их смонтируют в 

проектное положение на постоянные опоры. Пролетные строения установят над судоходным коридором на высоте 35 метров от 

зеркала воды. Такой надводный габарит обеспечит беспрепятственный проход под Крымским мостом судов, курсирующих из 

Черного моря в Азовское и обратно. 

 

Справка 

Строительство моста через Керченский пролив началось в феврале 2016 года. За это время проект объединил около трех 

тысяч строителей из разных регионов России. Погружено уже более 2000 свай разного типа, готово около 100 опор. Еще около 

130 опор – в работе. Ведется монтаж пролетных строений автодорожной и железнодорожной частей моста, ведется устройство 

фарватерных опор – самых мощных на объекте. Для организации работ на объект доставлено более 5,5 млн. тонн различных гру-

зов. 

 

 

 

 

 



7 
 

 Пресс-релиз 

30 августа 2016 г. 

Завершился трудовой семестр студентов на строительстве 

Крымского моста. 

Студенты из Москвы, Санкт-Петербурга, Сочи, Иркутска и Тюмени прошли летнюю практику на площадках строительства 

Крымского моста и автомобильного подхода к нему со стороны Краснодарского края. Более 80 учащихся профильных тех-

нических вузов познакомились с основными технологиями в мостостроении и дорожном строительстве, а также попробова-

ли свои силы в строительно-монтажных работах. 

На торжественной линейке, посвященной закрытию трудового семестра, были названы лучшие бойцы, проявившие себя в 

работе. Кроме благодарственных писем, студенты получили рекомендации для будущих работодателей. 

«Это наш кадровый резерв, который формируется уже со студенческой скамьи. Безусловно, мы обращаем внимание на ре-

бят, которые без раскачки, уже на этапе обучения переходят от теории к реальной практике, охотно вникают в процесс и 

делают первые успехи. Мы с удовольствием передаем им свой опыт и ждем уже дипломированных молодых специалистов 

на рабочих площадках», - рассказал и. о.  начальника ФКУ Упрдор «Тамань» Роман Новиков. 

На протяжении двух месяцев будущие инженеры изучали разные этапы создания моста и подхода к нему – от погружения 

свай и монтажа пролетных строений до контроля качества строительства. Каждый студент выполнил целый комплекс инди-

видуальных заданий, связанных с подготовкой арматуры, геодезической разбивкой площадок, сортировкой и складировани-

ем материалов, а также оформлением нормативной документации.  

«Не жалею, что провел лето на стройке. Интерес был совсем не денежный. Хотя зарплата, конечно, придавала определённый 

стимул. Но мы приехали сюда в первую очередь за опытом. Приехали к людям, которые еще БАМ строили. Задавали им 

много вопросов: и про технику, и про технологии. Много дельных советов получили», - рассказал командир студотряда из 

Москвы Александр Солодун. 

«Влиться» в ряды профессиональных строителей на целых два месяца, показать себя будущим работодателям – такая воз-

можность есть не у каждого студента. Мы с самого начала понимали, какой шанс нам выпал, и постарались его не упус-

тить», - рассказал командир студотряда из Тюмени Дмитрий Домрачев.  

Программа практики включала 5-дневную трудовую неделю с восьмичасовым рабочим днем. Много внимания уделялось 

образованию и спорту. В выходные дни студенты проводили полезные встречи с руководителями проекта Крымского моста, 

посещали семинары профмастерства, а также играли в футбол, волейбол и баскетбол. 

«Прохождение практики на объектах реальной стройки имеет колоссальное значение для каждого будущего специалиста. 

Как говорится, нужно «понюхать пороху», чтобы почувствовать свою профессию. Очень важно, что ребятам удалось это 

сделать на стройке века. Мы, в свою очередь, сделаем все возможное, чтобы организовать такой же летний трудовой семестр 

в 2017 году», - рассказал руководитель Росавтодора Роман Старовойт во время встречи с бойцами студенческих отрядов на 

Таманском полуострове 



8 
 

Справка 

Для организации строительных отрядов были отобраны студенты старших курсов Московского автомобильно-дорожного 

государственного технического университета, Московского государственного университета путей сообщения, Тюменского 

государственного архитектурно-строительного университета, Санкт-Петербургского политехнического университета, Пе-

тербургского государственного университета путей сообщения и Иркутского национального исследовательского техниче-

ского университета. 

Пресс-релиз 

1 сентября 2016 

100-я опора: строители Крымского моста прошли очередной рубеж 

Ровно 100 опор возведено на сухопутных участках строительства Крымского моста. Сотой стала опора № 165 под автомо-

бильную составляющую моста на острове Тузла. Она стоит на фундаменте из восьми трубчатых свай диаметром 1420 мм. 

Сваи погружены на глубину до 71,5 м вибропогружателем с последующей добивкой до проектной отметки гидравлическим 

молотом. Ещё около 140 опор находятся в работе. 

Согласно проекту, прошедшему государственную экспертизу, Крымский мост встанет на 595 опор. Для их устройства пред-

стоит погрузить более семи тысяч свай трех типов. Более 2300 уже установлено. 

Параллельно ведется монтаж пролетных строений автодорожной и железнодорожной частей моста, а на Керченском берегу 

идет укрупнительная сборка из заводских элементов судоходных арочных пролетов. К работам привлечено более трех тысяч 

строителей из разных регионов России, на объект доставлено почти 6 млн. тонн различных грузов. 

 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государст-

венных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодар-

ском крае»; 

 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в воз-

расте до 1,5 лет (2908 руб. 62 коп.– по уходу за первым ребенком; 5817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

      

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней. 

   



9 
 

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, предше-

ствовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призы-

ву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания от-

цом ребенка военной службы по призыву. 

     

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп.женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сро-

ки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим посо-

бие по безработице. 

 

 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка военно-

служащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 262 

руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превы-

шает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае.  

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при обу-

чении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении ежеме-

сячного пособия на ребенка. 

    

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а 

также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц. 

      

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

     

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

    

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц. 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

  

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

 

Ежегодная денежная выплата в размере 4376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1094 руб. в квартал). 

   

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного про-

ездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощно-

стью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним транс-

портных средств. 

 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 



10 
 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru 

 

 

 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  www.kubanipoteka.ru 

 

 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование    механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приоб-

ретения по текущим рыночным ценам,  на  которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыноч-

ных с помощью собственных и заемных средств. 

Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы 

«Жилье для российской семьи» 

№  
п/п 

Застройщики 
Наименование проекта  
(место расположения) 

Кол-во квартир/общая 

площадь  
(кв. м) 

Получены разрешения 

на строительство, кол-во 

квартир/общая площадь  
(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 
«ООО Главная Ин-

вестиционная Ком-
пания» 

Жилищный комплекс по адресу: 

г. Краснодар ул. Кирилла Россин-
ского, литер 5 

720/28 461,0 720/28 461,0 34700 

2 
ООО «Дирекция 
СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по адресу:  

г. Краснодар, Карасунский округ 
пос. Пригородный 

17 280/931 539,0 411/14 868,68 
не более 
30000 

3 
ООО «МОДО КА-
ПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный город»  

по адресу: г. Краснодар, Прику-

банский внутригородской округ, 

ул.3-я Трудовая, д.1/7 

354/13 959,43 354/13 959,43 
от 32500 - не 
более 34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс «Лебединое 

озеро» (литер 7 и 8) г. Горячий 
Ключ ул. Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 
35000 

5 
ООО «Европа Деве-
лопмент» 

Жилой Комплекс «МодеГрад» 

Краснодарский край,  

г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ 

1831/104 028,08 288/15 504,51 
от 29000 - не 
более 35000 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf


11 
 

6 ООО «ТоргСоюз» 

Комплекс среднеэтажной жилой 

застройки в микрорайоне «Кубан-

ский» поселка Южный Динского 

района Краснодарского края» по 

адресу: Динской район, 

п. Южный, ул. Казачья 2,4,6,8, 
ул. Екатерининская 1,3,5,7 

2 202/95 996,31 48/2 933,76 
не более 
31251,2 

7 

 ООО «Деловой 
мир» 

 

 

 «Многоэтажный жилой дом ли-

тер 9 со встроенно-

пристроенными помещениями по 

проспекту им. Писателя Знамен-

ского в г. Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 (всего в доме 461 кварти-

ра/20 623,47 кв.м), участву-

ет в Программе 231/10 
006,4 кв.м 

 461/20 623,47 
 не более 
35000 

 8 
 ООО «Альянс - 
Строй Краснодар» 

Жилая застройка в Прикубанском 

внутригородском округе 

г.Краснодара, юго-восточнее 

пос.Российский, почтовое отделе-

ние № 57 

 (всего в проекте  1656/63 

868,36) из них участвует в 
программе  306/10 486,8  

 1656/63868,36 
не более 
 34880,0 

 9 

ООО «ИнфраСтрой - 
Инжиниринг» 

(сайт в разработке)  

Многоэтажная жилая застройка 

земельного участка с кадастро-

вым номером 23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: Красно-

дарский край, г.Краснодар, При-

кубанский округ, ул.Красных 
Партизан – ул.Азовская  

1097/58 400 Литер 4 270/5218,9  
не бо-
лее 34 400 

 

 

 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  
 

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым категориям граждан для 

приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

 

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

 

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы 

 «Жилье для российской семьи» (17 категорий граждан)  
 

 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

• Другие категории граждан 

 

 

Телефоны экстренных служб: 

 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

 

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

 

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г.Темрюк, 

 

http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://askstroi.ru/
http://askstroi.ru/
http://www.kubanipoteka.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


12 
 
030-скорая помощь (с сотового телефона),  

 

040- газовая служба (с сотового телефона), 

 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, просим Вас 

сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный единой диспет-

черской службы) 

 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении  наркотических средств в нашем посе-

лении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД  по Темрюкскому району, 5-

12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района 

 

 

 

 

Администрация Таманского поселения напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона Краснодарского края № 1539 

 

 

 

 

                                      
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Газета «Город Тамань» 

№ 17 (314) от 05.09.2016 г. 

Газета утверждена реше-

нием Совета ТСП Темрюк-

ского района  

Главный редактор-

Алклычев К.А. 

Выпускающий редактор  

Елсукова Е.В 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И., 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района 

Издатель: Администрация Таманского 

сельского поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать 

05.09.2016г. 

Дата выхода: 05.09.2016 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпеча-

тана в администрации ТСП 

ТР 



13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
  



14 
 
 
 
 


